
SEXTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 20116
Diário OficialExecutivo  2

Objeto: Registro de preços para aquisição eventual de Material 
Elétrico.
Vigência: 13/01/2011 a 12/01/2012.
Preços Registrados:

Item Qtd Und Especificação Marca Preço por 
Unidade

42 Unid 08 DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS 
ELÉTRICOS MODULAR PLUGÁVEL DE 80KVA Clamper 230,00

119 Unid 08 PLUG PARA AR CONDICIONADO TRIPOLAR Perlex 2,75

Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/01/2011.
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Rua Siqueira Mendes, 32/50, 
Cidade Velha, CEP: 66.020-600, Belém-PA.

AVISO Nº 01/2011-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196275
A V I S O Nº 01/2011-MP/CGMP

O Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA 
REIBEIRO ALVES, Corregedor-Geral do Ministério Público do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, AVISA a 
todos os Promotores e Procuradores de Justiça que a entrega 
dos TRABALHOS TRIMESTRAIS pertinentes ao 1º, 2º, 3º e 
4º trimestres de 2011, deverão ser entregues à Corregedoria-
Geral, nos prazos abaixo elencados, respectivamente, conforme 
o art. 2º, do Provimento nº 04/2007/MP/CGMP.
Belém(PA), 11 de janeiro de 2011.

TRIMESTRE Prazo Final
JAN/FEV/MAR-2011 11.04.11  (SEGUNDA-FEIRA)

ABR/MAIO/JUN-2011 11.07.11  (SEGUNDA -FEIRA)

JUL/AGO/SET-2011 13.10.11  (QUINTA-FEIRA)
OUT/NOV/DEZ-2011 10.01.12   (TERÇA-FEIRA)

RAIMUNDO DE MENDONÇA REIBEIRO ALVES
Corregedor-Geral do Ministério Público

PORTARIAS PGJ - SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196229
PORTARIA N° 5135/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça João 
Gualberto dos Santos Silva para atuação perante a Procuradoria 
de Justiça, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
n° 8.625/93 de 12 de fevereiro de 1993 e o disposto no art. 
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO 
para exercer o 2° cargo de Promotor de Justiça de Direitos 
Constitucionais e do Patrimônio Público, no período de 7/1 a 
5/2/2011, sem prejuízo das demais atribuições no município de 
Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5146/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça NELIO CAETANO 
SILVA, estabelecidas pela Portaria n° 5126/2009-MP/PGJ, de 
17/12/2009, em 1° a 30/12/2010 para 7/1 a 5/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5148/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ELAYNE DE SOUZA NUAYED, 
licença para tratamento de saúde, no período de 8/12/2010 a 
8/3/2011, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5152/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para, como representante do Ministério 
Público, exercer atribuições perante o Juizado Especial Criminal 
de Santa Bárbara do Pará, no período de 27/12/2010 a 
28/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 001/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de São João do Araguaia,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE 
SÁ, estabelecidas pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, 
de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 002/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Ananindeua,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 
10/12/2010, no período de 10/1 a 8/2/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 003/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA, gozar 7 (sete) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3410/2010-MP/PGJ, de 16/8/2010 
e suspensas pela PORTARIA Nº 3943/2010-MP/PGJ, de 
28/9/2010, no período de 10 a 16/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 004/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA 
PINTO MOREIRA, gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3970/2010-MP/PGJ, de 
28/9/2010 e suspensas pela PORTARIA Nº 4169/2010-MP/PGJ, 
de 15/10/2010, no período de 14/2 a 5/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 005/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Corregedoria-Geral do Ministério Público,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Corregedor-Geral do Ministério Público, Procurador de Justiça 
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5047/2010-MP/PGJ, de 6/12/2010, no período de 
7/1 a 5/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 006/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Procuradora de Justiça 
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, estabelecido pela PORTARIA Nº 
4908/2010-MP/PGJ, de 22/11/2010, em 3/1 a 3/3/2011 para 
11/1 a 11/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 019/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16/11/2010, a designação do Promotor 
de Justiça ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR, contida na 
PORTARIA Nº 3996/2010-MP/PGJ, de 29/9/2010, publicada no 
D.O.E. de 19/10/2010, para exercer o cargo da Promotoria de 
Justiça de Juruti.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


